CÃIHRA l'Ullt1'4L U

C!!t1fBDA,U

RFOlJFRIMFNTO Nº 7G4 / 202!i Autor~ Minu~i::u; Caifann OP- 1 ima
Partido REPUBLICANOS

ASSUNTO

Solicito ao poder executivo o serviço do carro fumacê no bairro de Tiúma

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto à Secretaria de Saúde, para que seja
realizada a prestação do serviço do carro fumacê em todo o bairro de Tiúma, em São
1 -· ·----- .J- ~ ·-4- L.VUI \,,,I f\'V \AD IYIQLCI.

JUSTIFICATIVA

A ~olir.it::11;i:ío tPm r.omo ohjPtivn o r.nmh~tP P o r.ontrolP ,fa !"rolifPr::11;i:ín no mn~í'!' iitn
Aedes aegypti, transmissor de doenças como dengue, zika e chikungunya, que têm
gerado grande preocupação entre os moradores, especialmente no atual período de
chuvas, que favorece o aumento dos focos do mosquito.
O serviço do carro fumacê é uma medida fundamental para reduzir os riscos de
surtos dessas doenças, além de complementar as ações de prevenção iá realizadas
pela Secretaria de Saúde e pela comunidade local.
A saúde pública deve ser prioridade, e a execução desse serviço beneficiará
diretamente todos os moradores de Tiúma, garantindo mais segurança e qualidade
de vida.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 05 de junho de 2025.

~/ (/ «enc- ('.,,; n,..,,, 9-;; l "1 j
Miqueias Caitano de Lima

Vereador - REPUBLICANOS

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Cll) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR 0/CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM